关于表彰 2025 年辅导员思政微课优秀教案的决定

各学院：

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想

和党的二十大，二十届四中全会精神，全面落实全国、全省

教育大会和高校思想政治工作会议精神，切实加强我校辅导

员队伍专业化、职业化、专家化建设，促进我校大学生思想

政治教育工作高质量发展，我校面向全体专职辅导员开展了

2025 年辅导员思政微课优秀教案征集评选活动。活动共收到

教案 52 篇，经组织专家认真评审，评选出优秀教案 15 篇，

现予以公布表彰。

希望受到表彰的同志继续努力，再创佳绩。全体辅导员

要向获奖同志学习，加强理论学习和工作研究，不断探索新

形势下大学生思想政治教育工作的新模式、新方法，进一步

提升大学生思想政治工作质量，开创我校学生工作的新局

面。

附件：2025 年辅导员思政微课优秀教案获奖名单

学生工作处

2025 年 12 月 16 日

2025 年辅导员思政微课优秀教案获奖名单
序号 学院 姓名 教案名称

1 资源与环境学院 孟新翔 解民生・治学问・育英才--粮食安全使命的传承与践行

2 资源与环境学院 林鑫 幸福的味道

3 资源与环境学院 朱婉宁 以乐为媒 正心铸魂——在红色旋律中深化中央八项规定精神学习教育

4 植物医学学院 房明 稻穗上的星辰：用袁隆平精神点亮农业青年的逐梦征程

5 园林与林学院 毕桂涛
千里从军广袤草原，万里奔赴额吉的爱—“我把青春讲给你听”国防教育与国家安全

“农大虹子青春课”

6 生命科学学院 翟秋月 择一事，终一生——用一粒种子实习实现强农兴农梦

7 人文社会科学学院 宫浩然 齐奏民族曲 共唱团结歌

8 人文社会科学学院 孙天翼 寻访青岛“巨变印记”，传承百年五四精神

9 理学与信息科学学院 宋尧 水乳交融·青春同行—沂蒙精神赋能新时代青年的信仰与担当

10 建筑工程学院 孙小寒 青岛地名里的海防密码

11 建筑工程学院 李虹俐 原子化社会的何去何从

12 化学与药学院 辛鑫 百年化工史中的红色密码

13 动漫与传媒学院 丁志勇 筑牢网络文明之基，共绘清朗网络空间

14 草业学院 翟崑 扎根绿野守初心 草业先锋践使命

15 巴瑟斯未来农业科技学院 葛得铭 在乡村蹲苗扎根：新农人的成长必修课